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od miejsca wiersza droboego.
"Wychodzi we W toreb i Piątek. 
Cena kwartalna 1 M. (70 cent.) I Bytom- Rozfeark, I

POKUTNIK.
(S) (Ciąg dalszy).

„Niewitm o występku, któryś popełnił“, rcekł 
Stefen mocno wzruszony, „i odkrycia téj tajem­
nicy nigdy od ciebie żądać nie będę; lecz dziesięć 
lat szczerego żalu jeżeli ci nie zapewniają jeszcze 
przebaczania ze strony nieba, przynajmniéj dają ci 
jnż prawo do współczucia ludzi. Bądź więc pe­
wnym moich dobrych chęci młnżenia ci w miarę 
mój możności. Będzajz żył jeszcze; będziesz żył, 
aż otrzymasz rozgrzeszenia, i otrzymawszy je, bę­
dziesz żył jeszcze.“

„Jeśli mi niebo ześle tę pierwszą łaskę,“ 
przerwał pokutnik, „będę je prosił o dragą.“

„O jaką?“
„O śmierć rrędką.“
„Osyliż na ziemi nie ma jnż zgoła dla ciebie 

przyszłości?“
„Kto wie, może nie ma jéj dla mnie i w ninbit.“ 
„Pamiętaj, mój panie! życie jest darem 

Boga, n leży je szanować, jak to wszystko, co­
kolwiek od niego pochodzi.“

„Jeślibym otrzymał odpasarzonic, którego ocze­
kuję, wówczas życie st.Jobj się dla mnie niezno­
śnym ciężarem. Nie prcedsięwezmę wprawdzie 
żadnych kroków w tein pozbycie aię jego, lecz 
czyliż zostanę ..'ystępnym, prosząc Boga, aby mię 
jak najprędzej do siebie powołał?“

Stufen zamilkł. Nie była to chwila do da­
wania pokutnikowi nr.uk lub niesienia ma pocie­
chy. Nadto sądził, iż na przysdośó znajdzie tó- 
sowniej zą chwilę do bliższego z nim porozn- 
mienia się. Z zamiarem więc zestawienia go *pr?y 
dawnych jego nawyknicniach do pokoju i samo­
tno ici, wyn iť dziawszy się o rodzaj* pracy, do 
1 tôréj był zdolnym, zatrudnił go kopiowaniem rę­
kopisów, na co pokutnik przystał chętnie.

Od tego czi-sn stó;nnki dosyć ścisłe zawią­
zały się między nieznajomym, a młodym wikarym.

Ponieważ postępowanie kapłana odznaczało 
się cznlą troskliwością, przeto pokutnik nie mógł 
obojętnym pozostać.

Niekiedy m&wiał on do młodego wikaryusza: 
„Postanowiłem z nikim nie rozmawiać przez cały 
czas mojéj pokuty, i postanowienie to zachowałem 
w przeciągu lat dziesięcin; ale od chwili, w Ltó- 
rój ckbie ttjrs ałem, dals_e dotrzymanie jego, atało 
się jaż dla mnie niepodó nem. Lecz po- iodz mi, 
jakim sposobem potrafił*® twoje L* mjiie obudzić 
współczucie; jak twoja rąk. , ośmieliła się ścisnąo 
moją; j-k możesz ty czysty i nieskalany r o#-,ach 
Pasa, zbliży i się do nędznego grzesznika zhań­
bieni go występkiem?“

Sttfen mu odpowiedział: „Wszystko tu ~.ťd 
pochodzi, że ssknia pokuty również jest biała, jak 
szata niewinności, że my wszyscy jesteimy utarni

i grzeszni, i że miłość bli źniegc ze wszystkich cnót 
ludzkich najmilsza jest Bogu.“

„Wiersz co,“ mówił dalój pokutnik, „jedna 
myśl mimowolnie ciągle mi się nastręcza, n ą jest 
jj-kai pewność, że Bóg nigdyby mi na drodze ży­
wota ciebie napotkać nie pozwolił, jeśliby grze­
chów moich odpuścić mi nie miał. Ty jesteś dla 
mnie gołębiem, który do arki Noego przyniósł 
róizczkę oliwna jako mak ustającego już potopu. 
Ty jesteś anioł em, przeznaczanym do wspierania 
mię aż do końca pielgrzymki mojéj.“

„Nie,“ odrzekł Stefen, „ja jestem podobnym 
tobie człowiekiem, który cię kocha i boleje ntd 
tobą.“

Późn ój się oba razem modlili. Pokntmk są­
dził, iż modły jtgo lepiój przez Wszechmocnego 
będą przyjęte, gdy się wzniosą do nieba ra:em 
z modłami S «fena.

Pc mimo ostrożności wikarego w ce’u nkrycia 
sinych odwiedzin pokutnikowi robionych, całe mia­
steczko wkrótce się o nich dowiedziało. Cieka­
wość powszechna na nowo cię obudziła; zaczęto 
roztrząsać, jazie stósnnki mogły się zawiązać mię­
dzy dwoma tak odmiennymi lnùim . Częstokroć 
gdy wikary opuszczał pokutnika, mimowolne ma­
rzenia go opanowały; niej« dnolrotnie zastanawiał 
się nad tern, jak się to stać mogło, iż człowiek, 
w któr;m nawet śladn złój myśli nie dostrzegał, 
zbrodnią się skala'. Często zastanawiał się nad 
tem, jaki to mógł być występek tak wielki, któ­
ryby tak oiążltiój t-ymagał po1 uty. Niekiedy te 
myśli tak gwałtownie n.u się nasuwały, iż nawet 
W obecności pokutnika o nich marzył. Pewnego 
dnia spos r egî to nieznajomy.

„S uchaj,“ rzekł on do wikarego, „gdybyś nie 
był kapłanem, < ddawna byłbym ci jnż opowiedział 
przygody życia m jego. Jest to przykład, któryby 
ci m'.gt posłużyć kiedyś do powściągnienia nie­
rozważnych i zaślepianych młodzieńców, do jakich 
r ;ędr ja niegdyś nalegałem. Lecz ty jestc-ś kapła­
nem, zwier ecie się wi c takie, miałoby charakter 
spowiedzi. Ojciec święty przez cały czas trwania 
pokuty, zakazał mi j wyjmowania wszelkich Sakra­
mentów.“

„Ojciec święty ?" przerwał mn St fen.
„Tak, on sam; jemu to właśnie zbrodi ię moją 

wyznali m. Następnie opowiedział pokutnik, jak 
on wszędzie rd&waï się za Piusem VII, jak się 
mn poszczęściło z nim rozm w’aó i jak w kcńcn 
otrzymał u niego pomachanie. Wchodziłem do 
jego pałacu drżący i wybladiy jak morderca, za­
prowadzono mię do niego, upadłem na kolana, a 
potem gdyśmy sai&i pozest ii...“

W tem umilkł, pot zimny wystąpił mu na 
czoło, fpojrzał w cc-y Stefenowi, i przez długi 
«.as nic nie przerywało urcczyst go tych dwóch 
Indzi milczeiia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sprawy spółeczne.
Ozy rzemieślnik jest kupcem w myśl kodek u 

handlowego, i czy i kiedy zobowiązany prowadzić 
książki handlowe? Art. 28 kodeksu handlowego 
stanowi, że „każdy kupiec jest zobowiązany pro­
wadzić książki handlowe, z który- hby się o jeg< 
stanie majątkowym dokładnie poinformować można.“ 
Kto jest kapce» ? Na to pytanie odpowiada art. 
4. kodeksu handlowego, że „kupcem w myśl ko­
deksu handlowego jest każdy, kto z procedí ru 
trudni się oprawami handlowemi.“ Ait, 10, mó- 
miąoy o procederzystach, stanowi, że „irocedtrzy- 
sta, którego rzemosło nie wyihodzi po zagraûce 
procédera, nie jest kupcem w myśl kodeksu han­
dlowego.“ Z „yeh przytoczonych przepisów wy­
kasuje się, że kodaks handlowy nie określił jasno 
pojęcia o kupcu, to też raz po raz sąd rzeszy 
rozstrzyga spór, wciigsjąc dość szerokie koła pro- 
cederzystów pod artykuły kodeksu handlowego, 
stanowiąc o tem, kto ma być kupcem w myśl praawa.

Dotychczas orzekł n. p. sąd rzeszy, że rze­
mieślnik nsleży do kategoryi kupców, jeżeli wy­
robów warsztatowych dostawia nie tylko ca ob- 
staludek, ale jeżeli je wyUada w kranie na sprze­
daż. — Na dniu 4. Czerwca 1886 r. wydtł sąd 
rzeszy wyrok, w którym orzesł, iż rzeidi ślnik, 
któngo proceder przekracza granice zwyczajnego 
procederu, jest kopcem w my,l prawa, i jako tiki 
je-t zobowiązały prowadzić książki kupieckie, ko­
piować chronologiízne listy, które wysyła do swych 
interesentów, a listy odebrane zachować. Jeśli 
tego nie uczyni podpada k-rze w kodeksie kar­
nym oznaczonój W tym ; rzypadku : bankrutował 
rzemieślnik, popadł w konkurs i prokurator stawił 
go przed .aąd, oskarżywszy go o nieprowadzenie 
książek handlowych i bani iré'wo. Na mocy wy­
roku sądu rzeszy ma protin-toi prawo do wyto­
czenia tego procesu karnego.

Wiadomości z całego świata»
Do Berlina przybył 9 bm. Najprzewie- 

lebniejszy biskup warmijski, ks. dr. Andrzéj 
Thiel, był na obiedzie u cesarzr, na drugi 
dzień przyjmował go książę następca tronu, 
a po południu o godz. 5 udał się na oł>ad 
do miniatra wyznań p. Grosslera, na kt >re 
także otrzymiA zaproszenie księżęco-biskupi 
delegt t ks. proboszcz Asi mann.

— M'uistrowie wyznań i spraw wewnę­
trznych pozwolili Siostrom Miłosierdzia z Pa 
derbornu objąć kierownictwo nowo założonej 
gospody dla dziewcząt w tak zwanem „ Jose- 
finenstift“ v Do fmunuzie, ora l naukę robót 
ręcznych dla dzieci nie obowiązanych do 
uczęszczania do szkoły. Nadto dozw liii ci 
sami ministrowie nu o&ludlenie się wspomnio- 
nych Sióstr Miłosierdzia w katolickim dimu 
sierót v Dortnundzie dla opiekowania się 
choremi.

— W armii niemieckiej zaopatrzono do­
tąd w karab.ny repety erc we dopiero ö kor­
pusów.



— W Kamienicy (Chemnitz) w Sakso­
nii aresztowano człowieka, który w czasie 
jarmarku usiłował w trzech żołnierzy wszcze­
pić swoje przewrotne zasady i podburzał ich 
przeciwko przełożonym. W końcu wzywał 
i h do swjgo mieszkania, gdzie ich dalêj 
pouczać chciał w swych zasadach rewolucyj­
nych, ale przezorni wojacy przywołali poli- 
ryanta i oddali mu tego kusiciela.

— W Buckau, fabiycznem mieście sas- 
kiem przy Magdeburgu, aresztowano podobno 
około 50 robotników z powodn niebezpiecznych 
zamiarć r zmierzających do zdrady stanu, jak 
donosi „Saal.-Ztg.“

— Z Monasteru doniosły gazety, że 
znany opat Trapistów i misyonarz O. Fran­
ciszek przejeżdżając przez to miasto, zatrzy­
mał się przez Niedzielę i zamierzał w jednym 
z tamtejszych kościołów parafialnych mieć 
kazanie przed południem. Tymczasem poli- 
cya zapobiegła temu, że O. Franciszek opu­
ścił Monaster nie mając kazania, a niebezpie­
czeństwo zostało zażcgjane.

— Majątek zmarłego niedawno w Frank­
furcie nad Menem barona Karola Rotschilda 
oblicza wiedeńska „Fresse“ na 500 milionów 
marek.

Anftrya. W Wiedniu zamordowano 
w zeszłym tygodniu wieczorem około godz. 
10. na ulicy właściciela drukarni Schlossberga. 
Mordercę jut podobno wyśledzono, ma być 
nim 24-Ltni pomocnik złotniczy, Gerhard 
Kreitler. Uwięziony przyznać się miał do 
winy, przeczy jednak, aby rozmyślnie zamor­
dował S Alossberga.

— W Ostrychoniu (Gran) na Węgrzech, 
wybuchł 6-go bm. pożar w zakrystyi tamtej­
szej wspaniałej katedry i zniszczył różne dro­
gocenne sprzęty i naczynia kościelne, nim 
straż ogniowa zdołała ogień zagasić. Szkodę 
oceniają na 20 tysięcy reńskich. Kardynał 
Siiaor, który niedawno obchodził 50-letni ju- 
b liusz swego kapłaństwa tak się tern 
r eszczęściem przeląkł, że ciężko zi ,i:horowaŁ

ROBJft. Rząd nakazał, aby pieniądze 
kościołów protectauekich oddano pod zarząd 
banków rządowych. Wszelkimi sposobami 
rząd szerzy teraz religią m ackiewską pomię­
dzy protestantami, jak to już dawno czynił i 
czym pomiędzy katolikami.

— Niektóre gazety nie mogą odmówić 
podziwienia Polskom, że tyle życia i ducha 
pohazuj ą mimo stuletniego ucisku politycznego, 
religijnego, w szkole,-w urzędach, w handlu, 
przemyśle, w życiu spółecznem i t d. C/ęsto 
zarzucają Polakom, że pozostali w tyle po 
za irnymi narodrwi. Lecz jakże ma równo 
szybko biegać ttoa, który ma nog; związane 
z innym, który ma nogi wolne! Kto ma ręce 
związane nie może tak szybko pracować, jsk 
ten, który ma ręce wolne. Gdyby jakiego 
inn ‘go narodu dzieci uczono w języku ruskim 
w szkole, nie w ojczystym, toby ani tyle się 
nie nauczyły jako polskid Polakom nikt 
nie pomaga, Polacy tysiączne mają przeszkody 
w naukach, urzędach, hardi a, przemy i le, ról- 
nictwie, Polaków żydzi obsiedli i ich ssają. 
Dla tegc nie dziwić się Polakom, że nie 
stoją na równi z innymi narodami, lecz dzi­
wić się im wypada, że jeszcze są tak dziel­
nymi w naukach, przemyśle, sztukach, handlu 
i t. d., że jeszcze żyją i żyć chcą i będą za 
pomocą boską.

W Fnnoyi południowej dała się dotkli­
wie uczuć nowa po.ródź wskutek nieustan­
nych deszczów. W niektórych miejscach drogi 
i koleje żelazne zostały poprzerywane.

W Belgii nawet kobiety biorą czynny 
udział w manifestaćyach socyalistycznych. W 
tych dniach przjbyły do Brukseli deputacye 
kobiet z gm n połnżorych około Charleroi, a 
wystąpiwszy na ulicę, domagały się głośno wy­
dania amnestyi dla uwięzionych robotnijcóTř 
za ostatnie zaburzenia. — Munifasl acye te 
socjalistyczne zdają się odniesą jakiś skutek, 
bo gdy w zeszłym tygodniu został sejm bel­
gijski przez króla otwarty, to w nnwie tro- 
nowêj zapowiedział częściowe ułaskawienie ro­

botników, którzy w Marcu zakłócili spokój 
publiczny.

Bułg&rZJ obrali sobie księciem syna 
króla duńskiego, a szwagra cara rosyjskiego. 
Duński ks< ążę jednak nie przyjął koro­
ny bułgarskiej, ponieważ car sobie życzy 
księciem w Bułgaryi księcia Mingrelii, który 
pochodzi z rodziny książątek z pod Kaukazu, 
którym już dawno Moskale odebrali ziemię i 
panowanie. Gdyby Moskale później odebrali 
takiemu księciu Bułgaryą, toby mu nie było 
nic dziwnego, i niktby za nim się nie ujął. 
Książę duński ma ojca królem, brat jego jest 
królem greckim, i nie byłoby tak łatwo p5- 
źniój Moskalom go usunąć.

Pokazało się znowu, że rewolucyą w Bur­
gas zrobili Moskale, mianowicie dwóch ofice­
rów moskiewskich. Mimo to żąda generał 
Kaulbars, wysłannik moskiewski, aby tychże 
oficerów rząd bułgarski żadną miarą nie ka­
rał. Wogóle Moskale chcą, aby im było 
wolno bezkarnie robić w Bułgaryi co tylko 
chcą, buntować ludzi przeciw rządowi, prze­
kupywać, nieprawdziwe wieści szerzyć w Buł­
garyi i po całym świecie. Rządy i gazety 
wszystki >h krajów w Europie potępiają i ga­
nią postępowanie Moskali względem Bnlga- 
rów. Wszyscy zaś chwalę mądrość i roz­
tropność Bułgarów, rzodu i ludu, że umieją 
się należycie zachować w tak trudnych stó- 
sunkacb. Z mów ministrów angielskich i 
austryackich widać, że Anglia i Austrya mają 
ochotę Moskalom wojnę wyda-', glyby chcieli 
wojsko rosyjskie wprowadzić do Bułgaryi. 
Pytanie jednak czy się nie zlękną Moskala.

Włocfcy. W odezwie Ojca św. do kar­
dynała wikaryusza rzymskiego wyrażony jest 
rozkaz, ażeby w Rzymie i poza miesiącem 
Październikiem odprawiało się nabożeństwo 
różańcowe w kościołach poświęconych Najśw. 
Maryi Pannie.

— Sfolica św. otrzym la doniesienia, że 
rządy hiszpański, belgijski i włoski będą się 
same opiekowały swemi misyonarzami w Chi­
nach, Początek do tego kroku wymierzonego 
przeciw Fraucyi miał podobno zrobić sam 
rząd chiński.

— Donoszą, że rząd hiński wyśle w 
końcu Grudnia osobę wysoko pesta wieną do 
Rzymu, która uwiadomi Papieża o pełnole- 
tności cesarza chińskiego i która mu złoży 
życzenia cesarza i rodziny cesarskiej.

— Kardynał Melchers, były arcybiskup 
koloń3ki, udzieliwszy w kościele del Anima 
biskupowi limburskiemu Kleinowi koasekracyą 
biskupią, dał na cześć jego obiad, ca który 
zaprosił też posła pruskiego Schlo i era.

Z bliLsisych stron-

— Na Górnym Szląsku urządzają 
w ostatnim cz&de po różnych mięjscowoóciych, 
jak w Gogolinie, Rozdzianiu, „czysto niemie­
ckie“ sokoły elementarne, na których wyposaże­
nie państwo znacznéj udziela zapomogi. W ten 
sposób ma być dla d*iecl niemieckich usuń'ęte 
niebezpieczeństwo spolonizowania się. Jakiś „scho­
lastikus^ w „Oberschl. Azg.“, będący wogóle prze­
ciwny szkołom osobnym jak n. p. sxkoł >m przy­
gotowawczym przy gimnazyach i szkołach real­
nych, bo te popierają separatyzm, jest i ze wzglę­
dów palitycznych, pedag giczrych i socyalnych 
przeciwny osobiym takim szkołom niemieckim. 
Powiada on, że dzieci polskie należy „v*n der 
Picke auf* wcielić do szkoły nienreckiéj, aby 
słówkn po polsku nie cłyczdty. Odłączanie się od 
dzieci niemieckich więcćj przeszkodzi, niż ,cmoże 
zamierzonemu »germanizoiraniu Górneg > Szląska. 
„Dzieci polskie — pisze on — przestawając w 
mięszaj ych szkołach ciągle z niemieckimi uczniami, 
uszą się szybko po nienfiueku. Przez odłączenie 
pozbawione będą dzieci polskie tego doskonałego 
bodźca do poznawania nicmieokiegi języka.

Bytom. W Sobotę obchodził czcigodny fi syk 
powiatowy p. dr. Heer 50-letni jubileusz duktor- 
stwa swego. Skoro młodzieniec skończy nauki le­
karskie i egzamiaa, to musi złożyć przysięgę wielką 
i znaczną, że będzie sumiennie wypełniał obow .ązki 
s'rego etaan ważnego i trudnego. Jeżeli kto wy­
pełnił sumiennie ową przysięgę przez 50 Ist do 
iéj chwili, to je t nim czcigodny p. dr. Hcer, 
wzór lekarza. Nie mogło też tyć inacaéj, ponie­

waż p. dr. Heer jest przedewszystkiem wzorowym 
chrześcianinem, katolikiem, rz&dkiéj a głębokiój 
pobożności, w czynie piękne wydające owoce. Mia­
sto Bytom, dnmne z takiego obywatela uczyniło 
go swym honorowym członkiem. Patent honoro­
wego obywatelstwa został ozdobnie i kosztownie 
wykonany i ko-ztował 200 M. Ze wszech strun 
p. dr. Hter otrzymał dowody czci.

Nowe Hajduki. Dyrektor huty p. Kolmann 
objął jako honorowy urząd amtowego dla Górnych 
Hajdnk i został przez landrata w urząd wprowa­
dzony.

Wirek. Nad ranem 8 go b. m. słyszeliśmy ło­
skot podobny do pioruna w pobliża szkoły w No- 
wójwsi, wskutek czego wszystkie okna w eAole 
zgruchotane zostały. Po bliższem zbadania stwier- 

aono, że ktoś patronę dynamitową zapalił w ogro­
dzie d. szkoły należącym. Domyślają się, że to 
z niegodziwej zemsty dla jednego z nauczycieli 
w szkole mie 'z tających popełniono. Policya śle­
dzi za tym zbrodniarzem, a za wykrycie go wy­
znać »no SO marek nagrody.

Katowice. W miejsce zmarłego radzcy gór­
niczego p. Mauve ma podobno być mianowany 
p. Ammon w Wrocławiu plenipotentem nad po­
siadłościami p. Thiele-Winklera.

— W ogrodzie obok G'uidmanst'asse znale­
ziono nieżywego malarza Ducha.

Z Bierunia donoszą, że tam nic nie wiadomo 
o wysłaniu jaťejkoluiek petycyi w celn urządze­
nia „ntemieckiéj szkjły.“

W Gliwicach zostar rzeźnik Tomasz P. na 2 
miesiące więzienia i pnblik&cyą wyroku skazany 
za sprzedawanie zepsutego mięsa. — Z% napad 
rozbójniczy został pojmany czeladnik ślusarski Kuról 
Manika. Człowiek napadnięty pre«»z ManiKę wi­
dząc się oswobodzonym od napastnik), uciekł i nie 
można go było zaraz wyśledzić. — Maryannę Ro­
kosz z Ligoty Zabrèkiéj zndazl stróż nocny bez­
silną na ziemi leżącą przy ulicy Mikołowskiój o godz. 
ll. w nocy i kazał ją odwieść do miejskiego la­
zaretu.

Od Raciborza. Robotnik Ignacy Mrozek z 
Zabełkowa unr.rł wskutek zranienia się. — Przy 
kopaniu rowów na Jąkaci dworskich w Hal- 
czy aie pok'ôcili się robotnicy Snćol-ki i Smolka, 
t>rzyczem Sudohki zranił łopatą Smolkę w głowę, 
że może będzie musiał umrzeć, ma także mieć 
rękę złamaną. Sudolski został uwięziony.

— w Sudoiu zostały 5-go b. m. na n^stym 
nowym cmentarza pierwsze zwłoki poehiwan«, a 
była to córka pierwszego grabarza, który nieda­
wno został wybrany. Niebożczka znnrla wskutek 
ran odniesionych przez przejechanie. Pogrzeb ten 
był także pierwszym dla naszego nowego księdza 
proboszcza u nas.

Wielkie Pietrowice. Z radością dowiedzieliśmy 
się, że pasz ukochany duszpasterz ks. Koszaay 
został mian wany proboszczem nu zć parafii. Już 
przez 17 lat pracnje ks. Koszany u Las jako ka­
pelan i administrator. Nasze życzenia zostały 
spełnione prośmy więc Boga, żeby pozwolił księ­
dzu K'.seanemn jak najdłużej pomiędzy nami pra­
cować kn zba âerru dna? naszych.

Rudno. Po odejściu od n^s naszego czcigo­
dnego duszpasterza ks G ónowa. nrzyjc tał nasi 
nowy duszpasterz ks. Koziełek z Głogówka do nas. 
Chcieliśmy go z wielką uroczystością przyjąć jako 
naszego prawowitago duszpasterza, lecz czjgudny 
nasz duszpasterz prosił im,s, abyśmy i adn »go rzy- 
gotowania na jego przyjęcie nie czynili. D lia 16 
zm. przyjechał do nas przewielebny ks. dziekan 
Mfinser ze Starego Kozła, uby oddać klncze od 
kościoła naszemu t*cigodnnmu duszpasterzowi. 
Przy téj uroczystości stanęły n im żywo w pa­
mięci chwile, któreśmy przeżyli, gdy pan Büchs 
stał n tych samych' drwi kościelnych i aądał od 
przełożonego zarządu kościelnego, p. Z/chy kim ry 
od kościoła w obecności 1 csnych paraf w , a gdy 
się p. Zych zapytał pa;afian, czy ma oddać Ulu- 
cze? wszyscy zawołali-' „N.e dawać kluczy keędzu 
nie posłanemu od ßhknpa.“ Pan Büchs nMł wiec 
wtenczas przemocy i J Błazny tn drągiem dn wi 
do kościoła otworzyć. Jaki smutek serca nasze 
wtenczas ogarnął, możecie sobie kochani czytelnicy I 
wyobrazić. Tern większa radość przejęła nas ] 
wszystkich, widząc wchodzącego dzisiaj do tejże ś ivią- 
tyni prawowitego duszpasterza naszego. Po wnij- 
ściu do świątyni PnńskiAj i odprawieniu przepisa­
nych ceremonij, przemówił do as ks. dziekan na­
der wzruizającemi słowy. Odśpiewanym „Te 
Dium“ zak ńczono tę uroczystość dla ras parafian 
tak ważn1..

Wola. W tych dniach przyleciał na wielki 
asz staw dziki Ubądź. Uwiadonr«no o tern my- 
liwca pana W., który na 400 metrów kulką tak 
lobrze trafi' łabędzia, że mu kark prawie na poły 
i zełamał. Zważono go. —był 16 fmtó / ciężki. 
?an W. każe go sobie wypchać. — Nieds wno 
emu — zastrzelił nasz leśny p. Szkatuła — liszkę, 
ta którą kilka tygodni czatowano.

Od Lublin ;a. W Cieszowie zgorzało 5 sto 
lół napełnionych tegtronznem żniwem. T„lko je­
len z Dosiedzicieli był zabezpiecz ny.



Proszków. Dzień 30 go zm. był dla katolic­
kich obywateli tutejszych dniem radoâci, powita­
liśmy bowiem dawno oczekiwanego proboszcza na­
szego ks. bukatscha. Niezliczone mnóstwo para­
fian wyczekiwało przed miastem rechocącego 
z Opola ks. proboszcza, który gdy nadjechał, zo­
stał powitany przez deputacyą miejską i zarząd 
kcś.ńelay, przez dziekana ks. Scgiet w imienin 
współbraci dnchownéj, a nauczyciel I reussner 
w imieniu nauczycieli i dziatek; po podziękowania 
za tak serdeczne powitanie, ruszył pochód z no­
wym swym proboszczem, którego otoczyło wień­
cem 18 dziewczyn z bractwa różańcowego, biało 
abranych wśród śpiewu i bicia dzwonów do ko­
ścioła przystrojonego. U głównój bramy oddał ks. 
dziekan Sigiet nowemu duszpasterzowi klucze 
kośc.'ła, poetem ks. Sukat?ch u ółuarzaz<o'ył wy­
znanie wiary. Po ukończeniu reszty cerei/onij, 
przemówił ks. proboszcz Snkatsch do par&fiin po 
polsku wzrus ającemi słowy. Odprawien iem uro­
czystego nabożeństwa i odśpiewaniem „Te Deus.“ 
zakończono tę wzn;o.;łą uroczystość. — Daj B>ze, 
żsby nowy nasz ks. proboszcz jak najdłuższe lata 
pomiędzy n&ni przebywał, któ tgo znimy z jego 
npræimosci gdy był kuratnsem przy kościele św. 
"Wojciecha w Opolu, zkąd poszedł przed czterma 
laty za proboszcza dywizyjnego do Kołobrzegu, a 
ztamtąd do nas powrócił, aby pracować w win­
nicy Pańskiój dla zbawienia ziomków swych gór- 
noszląskicb.

Z Ligockiej parafii przy B ale. Dnia 8. bm. 
pożegnał się z nami nasz czcigodny duszpasterz 
Antoni Kempa, który blisko rek n nas służbę 
B >żą pełnił i słowo B ize opowiadał, idąc na pro­

bostwo do Olbrachcie. Ze smutkiem żegnamy się 
z tobą Księże dobrodzieju, któryś jako gorliwy 
kapłan pragnął nas swemi gorliwemi kazaniami 
B gu pozyskać. Niech twoją pracę i troskliwe 
starania o zbawienie chnz naszych, Pan Bóg w 
niebie wynagrodzić raczy. Unatę ciebie wiele­
bny kapłanie wielceśmy uczuli, bo ostatni nasz 
k ermasz odbył się bez odpowiedniego nabożeń­
stwa gdyż dla braku duszpasterza pozostaliśmy 
bez mizy św. Jeszcze zegnamy się z tobą wierny 
Sîugo B iży i Bogu cię polecamy, a wam Olbradi- 
czanie z serca życz-my tak zacnego kapłana, któ­
regoś ie, jak słyszeliśmy z wielka, radości*, do sie­
bie przyjęli, i który nieć aj me tylko dla was, 
ale też i dla dziatek was :ych pociechą się stanie. 
Co daj B ,.cel

W Nysie zmarł dyrektor szkoły realnéj dr. 
S ndhaus i ofiarował 50 tysięcy marek na odno­
wienie farnego kościoła, 7 tysięcy na cele nauko­
we, 8 tysiące na kapliczkę w szkole realdéj, a 3 
tysiące dla katolickiego gimnazyum we Wrocła 
wiu. J est to piękny przykład, jak trzeba dbać o 
chwałę boską i ozdobę kościołów. Niech mn to 
Bóg wynagrodzi chwałą wieczną. N. o. w p.l

Im Namen des Königs!
Ii der Privatklagesache der verehelichten Hausbe­

sitzer Anna Schymall i im Beistände ihres Eh? nunnes Franz 
Schymalla n Piasuiui Privatkläger vertreten dnreh den 
Rechtsanwalt Ei rlich zu BentbenO S gegeA den Redakteur 
ue «Katolik* J. Zborek zu Rissberg, Angeklagter ver­
treten durch den Rechtsanwalt F iltin *n Beuthen O.-S. 
w« gen Bi lddigung hat das Kö 'igliche Schöffengericht in 
der S t:ung vjid 19 October 1886 an wel her Tbeil ge­
kommen haben: 1) L'vy. Amtsrichter als Vorsitzender, 2)

Abraham, Restaurateur, 8) Kauder, Amtsvorsteher als 
Schöffen, Helbig, Actear als Gerichtsschreiber, ftlr Recht 
erkannt, dass der Angeklagte Redakteur ‘Johann Zbnrek au 
Rossberg der öffentlichen Beleidigung der Privatklägerin 
in einer Zeitung huMig und deshalb mit einer Geldur*fe 
von zwanzig Mark welch-r un Unv-rmögeiuf Ile für je 
luof Hark ein Tag Hafc - a subetituiren, zu bestrafen, der 
Privatklägerin die Befugniss zuzusprechen, den verfügenden 
Theil des Unheils einmal auf Kosten des Ang klag bl 
inn îrhalb vier Wochen nach beschrittener Rechtskraft im 
«Katolik* bekannt sn machen; der Angeklagte auch gehal­
ten, die Kosten des Verfahrens zu tragen.

Von Rechts Wegen.

Nadesłano.

Dla orzeźwienia nerw bywa teraz tak zwany 
Aachener M igenbehagen zimno do użycia przes lekarzy 
przepływam, ponieważ działalność żołądka pobudza, ner- 
wz ożywia, usposobienie rozwesela. W Bytomiu do naby­
cia u Jul. Zelesnika.

„Kra“ płyn przeciw darciu 1 uni ty. memj 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięcznie
ón .riadczony środek przeciwko r-szysflrin pode- 
onym cierpieniom, oraz tarciu w i.Zion,. ,ch bóh 
nerw, Krzyża, siauosc. piec, nóg, głowy, p istrzain 

wywichnięciu i t d. Pomoc pewna1 Tysiące świadectw! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50. 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nab_ J» 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

*?0&~ Do dzisiejszego numeru dołączamy Czy­
telnikom naszym jedenasty numer bezpłatnego do­
datku „Bogarodzica“.

W izystkim którzy w dzień 
pogrzebu to jest 9. Listopada 
odprowadzili ciało Ojca mego 
na wieczny ipoczyuke, dzię­
kuję im stokrotnie: Bóg zapłać.

W imieniu całej rodziny 
Carlssegen, w Listopadzie 1886.

FrapcM Jamrozy.

Pr* z iorzyftne zakupno jost m w 
.stan e już w tem r bu sorzelzwi ć 
2 .owe surdnty wierzchnie 
d ii do 45 M. Ubiory zupołne z 

materyl od 15 do 0 > hlk Ubiory 
lia chłopców od 6 do 40 Mk. Ubiory 
‘la dzieci 3 do 10 Mk. cąjg we oa 
I 50 do 3 Mk., z angielskiej story od 
1,8 ) do 6 My. Opro z teo-0 ubiory 
ďa robotników. Beifrwisci dos aną 
•o zmzony.h cenach.

-I. i j. Wnrt->kt
w Królewskiej Hncle, r-nek 17

Walne Zrromadzenie
Konsumu w Kryrach, odbędzie się w 
ïomu Matusza V awziczek. hałupnika 

w Kryrach, w Niedzielę 21. Listopada 
tr. o godzinio 3. popołuduiu w celu 
"linowy o rozwiązaniu konsumu.

O liczny udział czLmków uprasza. 
Zanęd.

Jan Czembor. Matusz Matuszczyk. 
Grzegórz Spialny,

ł.andel towarów korzennych 
skład kawy

L. HaiwdorlT, Mysłowice.
Ka ra nadepsiigo gatunku coJz.an ie 
świeżo pij na V* mnła 25 30, 35,

40 i 45 fen
Eaiyna tnnt.....................SO fen.
Cul ier twardy f. 32 w głowie taniej
Mydło funt..........................28 fei
Cytoryi duża w czerwonym i znlo- 
nym papierze sztuka pu . 13 fen
Preaówka najlepsza i długi liść

funt 1,10 fen.
Petroleum funt................ 16 fen
fizkróbch ................................30 fen
Sod. . . ................................ 8 fen.

Najlepszy towar i najtańsze oenv.
Mak« Eisnar, i* 

ib indel towarów drogeryj. i kolonialnych 
w Z iliorzn, kolom.: A.

-w nowow;, budowanym domie pana 
Oohmanna niedaleko kościoła 

poleca:
wszelkie drogeryj jako to- m.Sci, farby 
fernijs, (pokost), lak, artykuły gumo­
we, herbaty, ziółka wina medyoyn* ne, 
p-awd liwy koniak i rum, mydło leczą 
;e i do mycia, oraz wszelkie to»,aiy 

kolonialne: każdego czasn świeżo pa­
lona La ra, funt po 100,1,20,1,40 lGo,
180 fen. Cyloryą każdego garnku, 
Czkier twardy fna: 30 fen., w głow.o 

ten. Pary na 28 fen. Mydł j ąderue 
bardzo s u bo. funt 28 fen. SzK'ôbek 
® - ważuny 30 fon. Tvtnń najlepszy 1,20 
fei , fi-ż 15 do 20 fén. Petroleum 
czysty amerykański 16 fei Cygara 
rożnego gai linku i Papieru r już lu. 
sztuk Eft 5 fen. Piwo i woda solterska 
xawsze świeża z lodu budelka po 10 f. 
Wino liter po 40 do 80 t*

Śród wielu środków domowych, 
zalecanych przeciwko poda­
grze i reumatyzmowi okazał 

HI su; najskuteczniejszym 
^ i najlepszym prawdziwy 

Pam - Expeller z kotwicą. 
Nie jest to ża len środek tajny, 
ale preparat ściśle rcainy, wy 

■ ibowany przez "śkarzy, 
który można słusznie jako w zu­
pełności zaufania godny poleció 
każdemu choremu. Nąjlepszym 
tego dowodem służyła okoliczność, 
iż wielu chorych, spróbowawszy 
innych pomj.atvcznie wysławia­

nych środków leczniczych 
wróciło Jednak do Pain-Expelleru.

Przekonali się bowiem przez po­
równanie, iż bóle reumatyczne, jak 
łomota członków i t. p., również 
boi głowy, ze.bów, ból w krzyżach 
i kłucie w boku (kolka) i t p. od 
użycia Pain-Expelleru nąjprędzćj 
przechouzą. Ni ika cena, wynosząca 
zalezme od wielkości naszxi 50 pf., 
1 Mk. lub 1 Ml. 75 pf. umożliwia 
nabycm tegoż i biednym a liczne 
pomyślne kuracye dają gwarancyą, 
iż pieniędzy nie wyrzuci się da- 
reiiinio. Należy się tylko wy­
strzegać szkodliwych naśladowań 
i uważać za prawdziwy 
jedynie Pain-Expeller 
z „kotwicą“ Jest na- 
składzie prawie we 
wszystkich aptekach.*)

29 fea.

♦»♦•♦•♦•♦•♦•♦•♦•f»
Uotowe mtble i trumny 

wsz^lkiegj. gatunku nu m ; 
kładzie

d Dominik,
majster stoh r.„ki w Tarnowlcach, * i 
Wllhel; '“platz Nr. 204 dawmej #| 
sza posiadłość p. Wagnera.

o Kilka zdatnych czeladni- 
^ kow stolarskich otrzym i 

taraie trwale zatrudnienie.

unt enkrn t*arieg. bez pspióru wa- 
■ony, funt Farynv 28 f n. Codziennie 

|sW eżo palona Kawa po 100 1,21, 
40, 1 60 i 1,80. Mydł i ln.it 21 

.JP”- Cykor a po ceni oh fabrycznych, 
|Sodi funt 8 fei. Petnlenm »miry 

1 ińsk. 16 fen. Mąl a pszenna Nr o 
i/4 cent-iara 8IÍ I Ü usba<-b 255M 

|I zann l n. 2 2, M: rzanna HI i 65 M 
isicie ceut 4,25 M. 1/4 tony pi*ra 

. 150 M >/ino od 30 Pr. do 2 M r jtr. 
Opróck. t- go poleoam mój wiMki skład 
•mp stołowych 1 śc.encych gvney 

[żelaznyoh 1 modry ,h po cajtańszycli 
■e iach. Najlepszy tovar i spra»-ied- 
iwa waga. O ł Skawę względy pr si

ß. Babin,
rzu kol B . nąpr- Porembaszacbtu.

m

3 mule pom!e8zkaiila
są natychmiast Unio purząinym robi- 
iniki.m do wynaj icia A. 1'ollak, 
właśj. cegielni w Katowi.kirj II ;łd>ie |

Dom
towaró konznnionych

W. ï'rôhîich
w GUwiulch * bok mo-tu ś w J-ns 
poi 0» codziennie świeżo pa'ocą

KAWĘ
;unt od 80 fon do 1 m. 80 fer. 
ni -paloną od 60 fen. do 1 m 50 fiu. 

rraz
'sze’kiotowa-y kolon i’ne ’-kot :
cukier, mydło, szkröbek, ś u lec 

ltd. n 1 naj ań zycu < esFcb
II¥T«Wrill»lll II1^

7 Crrncl. i nnst. dnik
Ułomie i ostatnie eiąę I 

WmiMirskicj ] Jer y i I 
7000 wygr. wart 450,000 M S
60.000 M w. I. główn. wygr.
20.000 „ „ II. gł iwn. wyg*-.
2 x 10000, 2 X 5000,4 X3000,
I X 2000 20 X 1000, 50 X 500,

50 X 200 Mrk. w. i t. d.
_ OJsjIa iie wj granych 
bez ko^zîow i frankowane.
f ftW lini U 11 sztuk 50 M.rozscłal 
Obój PJ fil. porto i lista 20 fei,.[

J. Bark & Co., Halle a. 8.
Polecam

szczędnem goipody .iom codziennie 
świeżj pa i ną

S SAWĘ z
perłową, Jawa, Blenado, Mocą, 
Ceylon, Jomlngc, Sonhon, Guatemala 

od 90 do 160 len.
oraz

wyśmienitą orlową r, fin d ,
(rumerl

nii|l»nj ł «- gfu.ł ie funt 30 I 
Łjiifi żółty gatunek r. t 30 fen 
SsijfrobeK w .a uieauy od 25 30 ,. 
Sodu air lei .ką . 8 !

przy à ludiiicb po . . 6
F. Bernard,

Królewska Huta Steigeisfr

1 mvr»fii. funt dobrej, silnej presówki.
f'I8li ier tward\ funt 28 fen.

Kawy dobrej funt 100, 120. 140 fen. 
również wszelkie inne towary jak najtaniej.

Zamyślam skład zûuowyclk rzedmrutuw uprzątnąć, sprzedaję je 
]>rzeto po najmilszych cenach, n. ,, 

l i:i"el dobry podwójna szmoki.ść po 80 <lo 130 fen.
Flanel pojedyncza szerokość po 40 do 80 fan.

Sfateryc na suknie po 20 25 3ti fen łokieć i jeszcze lepsze.
Vi cma dobra, motek po 25 fen.

Sukna, materye, angielską skórę, chust i wszelkie inne towary w 
wielkim wyborze sprzedaje tanio.

_____ Komann Stoli, w Laurahncie.
řlóza ’.iwnej publiczności I.aIirnlinty i okolicy donoLzę,

że w d unie ojca mpg-o mieszkam i wykonywam licpara- 
C-yc różnego gatunku, polecam także

Regulatory,
zegary ścicrmc, zegarki srebrne i złote
pod gwarinovą i tanio. Proszę o łaskawe poparcie m»go 
przedsiębiorstwa, spodziewam się dawniejszi zauianie teraz 
na nowo pozyskać i utrz mać.

Z szai unkiem

Łanrahuta. Slsmes Wróbel,
zegarmistrz.

fa

fĘT Wyprzedaż!
Z powoda braku mie ^a sprzed ij 

następują * toi 'ary pn cenach zakupna 
i poczęści jeszcze ła-dpj jako to:
M etery a na sukmt łoVi ć od 20 fen 
ll-torya napodjzywkę „
Lam-.....................
Bib-r.....................v
Barcian różnego gat. „
Płótno na sienniki . „
Katunv .... „ . i. „
' busty do od, « vanu wielkie i małe 
jedwabne na głowę » na szyje, cyuhy 
fi nule, i inne różae towary po zniż 
■ijch cenach.

Etxiaa. j3“ef Richter,
daw. Mail > Enda

10
16
15
20
25
15

»

Do wszystkich prac piśmiennych w 
niemiecki i polskim języka jako i 
do rachunków poleca się
Deo Wyszomirski.

w Królewskiej Hunie Cesarska ni. 37

F. Mattfdld
Btr'in

Platz vor dum Neuen Th )r 1 s
v yseb i pasażerów

z íremij do
AMER FEA

posmerznym parowcem
No ddentseben Lloyd.

Pod-ót trwa 8 d-il
P locam szkło to i; men i obrazów

butelki, kufy, azklank- do 
piwa i wina. różno lumpy, cylin­
dry, latarnie świeczniki,

■TI3ft.©encI)inig.@.9tat. .Jtatfni.
£ eutfĄt■ 3iotijc ^teuj-Soofe

r- ■■■ 9iur Oklbflctotuue ot)nc I 
a h Mk Slbps: 150,000 SKart, a w mn. 76/ooo, so, m 2oa.»o, 
u30æi.f.£tjte 5 & 10,000, 10 U 00, 

u. Sjsorto. 50 h 1000 JC. 
ijieljmiQ; SS. u. S3. JWenem—r 3.
16. teoltnoitit, 1

Szaoownej Pub mznofici Chorzowa
to< oszę że założyłem n-wy sklep ko- 

I r - .my i lóżnego innege awaru ora* 
1 wina dobrego musk&to rego i piwa 
t Brsk.ego w butelkach przyjmuję 

.j alżą obre ly do zaromowania. okna do 
lis sie lia itd. prosząs o łaskawe popar- 
1 nie przyrzf-kam rz^ieliją nsłngę.

W. Czlchetcki w Chorzowie.
18®®« > 9S«W®»®»®®a«he .S!81P'3« , n ,, , ęi Antonia ivermel

szanownej Publicznośn g J jezarka (For-riterka) w Król. Bncio

&

R

§ Bytomia i okolicy p Jecam § 
® mój wielki wybór wszelkich

goto .* y< h u b lord w,
także wykouywam spi sz- 
niif zaimnriciiia podłiiit - 
miary. Usługa rzet-Ina '
Sial ptałjcl iHmiv _

ÍA.SiVsíoC mistrz krav. «
* Pí

Bytom, Rairsal» u p. »up. Krab a. «
S jjiso® »3® gggggil

T m elstra8se, poleca się do doi tarcza- 
n Błu’ąeyeh i pośredniczę »a w wy- 
z it rwani a miejsca dla różnego ro- 
* jn służących.

Lernst Weinkopf
lafollcki reg nmbtrz w Królewskiej 
Ende. Krncpnazensnasse JSr. 83. 

si. ludąie novre uřekni rwane zegarki 
eylindi owe ,.uź 9VaMk. Najlepsze 
zegarki śrebrne 6 lik., oraz 
Regulatory 10 do 15 Mk., taniej' 
u ż w chandiach sprzedawających na 
dpłatę. Reparatnry wykonywają Big 
Mo pod gwarancyą.

fajster tawalsti
kuciu kon egz.-minnwrny, k,e ślusar­
stwem bardzo dobrze obeznany, szuka 
>d 1. «Kwietniu 1887 większej kuźni 

do najęcia, lub większą kuźnie dwor­
ską objąć. Łaskawe oferty prosi się 
nad. -dać pod adresem: Bergmann 

Józef Lc\n,
Beuthen O.-S Siemianuwitzerstr. 7.

I sklepie przy uhay Gujr No. 2.
inajdują się płótna wel liani i baweł- 
ane to 'ar- wszelkiego gatunku tajio 

mara rzetelna. Felix Kuhn»,
B, tom

Plrkyyi murowany o 6 pomieszka
* " 11 maoh piekarnią ohl( wy i 

ogrodem i=8t z wolnej ręki do sprie- 
a da. Br iszych .nadom. w Rod Kat.

Najtańsze lam»y
»... . » -asno oalącc w wiohiim wyb irze. Łam-

*ela/V‘“. py kuchenne mż od 2o fen. Łidue 
kl, nnski, talerze i I ibankly .„mp, s.ołowe ■ d 1 m, 35 fm. rat

wielki skłal
podarków weselnych

po najtańszy oh cenach poleca
Al?)ert Beymanii w Głogówku.

jki tyż wosyst- io
to w i i u kolonialne

najtań zycU cenacn.
Głogówek, 
w rjnku. M. Wistuba.

Dom murowany
> 4 izbach chlew, st doła. ®/i morgi 
grodu, 81/* morgi pola, ^sz^stto w 
lobrom pełozeniu ma z jolnej ręki do 
mrzedznia KŁo? powie p Mowa w 
tismarkbnoi prŁy Króle iski j Hucie.

Üi d n ebeąoego się wj u zyo si. neo-
twa prztjnie zaraz Karol Halama 

ni3trz sza ieski w Szarieju.



jl75. kroi. praska lot ery?, klarowr
Ciągnienie UJ klasy H do 16 Grudnia 188G.

Losy całe 150 m., połówki 75 m. ćwierci S71/.2 m. (Depot); IH-.i.'ily: w i/t 
30 m., 1'10 l.i ni. 1 o 71 -, in.. 1/40 m.: Udriały dj wszy.itkidi kia.: iw.ne 
z mzęilową listą franko; V- 40 in, V10 SO m„ Vsi 10 in., Vio 51/o m., 
Czerwon. krzyża lot. Główna wjr. 150000 Hl. Liaan. -28 Listrp. j.o 5 
m, lista i por.o 35 fen. — Berlińskie artysi lc.y (Jiągn. 30 List ip. po 
1 m., 11 losów 10 m. — "SPeiTia: jkie losy. Główna wygr. GO 000 m. 
Ciągn. 7. Grudn. po 5 m. Listy i t.rto 30 fei. — Xoloá*.XÍJ 1 Dlmsiie 
lot y. Główna wygr. 76.000 m. p i 3 m. Listy i porto 30 fen. — Ko5oń- 
shie 1 Ś. Piotra losy. Główna wvgr. 25.000 rn Ciągn. 1. Mar. a po 1 m.

1- 11 losów 10 m. Listy i porto 80 fen.
A I? 11 li Bank- und f> | ‘ tV Friedrichs*''. 79
A. J »»l n , Lottorie-Gescliäft. TtUl '> im Ffl!„,.halis_

W Korzysta« kapa«!
Z powodu podziału spuścizny, jest pdnindloAó 

w powiecie Ko,łowickiem nad granicą austryadcą, 
2C minut od kolei żelaznej, 10 minut od szosv leżąca, 
tanio i pod najleps-zen.i warunkami w całości albo w 
kilku częściach do sprzedania. Do posiadłości należy: 
70 mórg łąk dobrach nad wodą, SD mórg lasu, 146 
mórg poła, częścią pod pługiem, częścią pastwisko, 
dom mieszkalny, stodoła wielka murowana, szopa 
murowana na siano i ogród uielł.i owocowy. Gdzie?

Tnn e oenif.

r Polecam
a moje najlepsze gatunki 1■w
?

Kawy surow j c< dz.eonie świeżo palonej roż-
nego rodzaju i cenie, funt po 70, 75, 80, 85, 90, Z.

rr 95, 100, i 120 fen.
P Cukier po najtań zydi cenach dziennych. Cykorya t!

1C f .ntowa paczka 15 fen. Mydło faut po 25, 28
■ i 30 fen. Szkróbek fuat po 30 fen. Soda fnnt «
1 £ po 8 fen. Presówka fnnt po 100, 110 i 120 fen. %

Handl ar żom sprzedaję po tańszych cenach 5
O łaskawe względy pr<._zą.o zostaję z szacunkiem 3
Kroi. Huta. He.KÍCb KrM. 1

Kzetvln i grzeczna usługa.

JBrac.a Pivnkel w W-elkich-Strzeicach.
Debra sieczka: nia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
Dotrą młockarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Dotrą winią jest ty.ko w Wielkich Strzelcach.
]p0 najtańszych ceni ch pod gwarancy,

Wskutek licznych wniosków i dla wygody naszych sz* 
nownyeh odbiorców wysyłać będziemy odtąd natzych podró 
żnych, prosząc w razie potrzeby zleceniami sw mi ich za 
szczycić.

Przez powiękŁzecie na°zej fabryki i ustawienie nowycł 
luas^yn najlepszy: jesteśmy w stanie tylko najlepsze i aaj- 
+sń -7« rrłj» pod řwarancyą dostarczać.

'N-3
CD

Oer13
3w-
CD

"W yprzeda ż !
Cuker twardv po 28 i 29 fen. funt Kawa pa­
lona funt po 8n, 11)0, 120 i 160 fen. Mydło po 
26 i 28 Ln. F lancio s/i szerokie, stara miara 
60 fen. Lama, Schirtingi, Płótna na poszwy i 
koszule, Kęczniki. i Serwety, Ka-zemiiy, Li- 
stry. Atlasy i Frysy różne Chusty i Fang- 
szony, Schaliki, Wstęgi gładkie 1 kwiat ovrane 
Paletoty i różne ubiory dla c. Jopców i mężczyzn.
Zabrze. N- Schlitz, Marienapotíieke.
iWŁj&8g)&1głt-^j KR -R-’-W 'gl gigłE ycąt ae>£* <B6.S>»®3

Wielka wyprzedaż.
Powrócił*m z podroży zakuj na i nabyłem bardzo tanio 

w wi tirii h fabryka, h najnowszych munter Flanele, niaterye 
na suknie, chjsty do odziewania, szale tureckie także z 
brzegami, cy by płótno, .wsypy, nakrycia na łóżka, chustki 
na ulewę, jedwabie na suknie i fartu hy, materye na ubiory, 
kołdry, firanki itd. Niechaj każdy przyjdzie do mnie, á 
przekona się o rzetelności mego interesu; kto tanio i dobrze 
chce kupić, tyn musi do mnie przdść. Każdy kupujący 
otrzyma pod nk

Pyłom, rynek 26. Louis Kosterlitz.
SSBSsaBHeKSSaSSBt,

E. dmenauer w Roździeniu,
dawniej Hamburger,

poleca
s § Wielki skład flanelów, barchanu, chnst, kasze- 
H niirn, jedwabiów, mate-yj na ubiory, po naj-

ICadlatiera
Czerw-n», apteka w Poznai

S*ary Ryrek 37
eolecH

1) „adlanera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, ,usu." iją pewno 1 K-z 
mobe^p.e' leûetwa każdego tasitmci z 
głową w jednej godzinie,) oe a 
3 marki.

2) Br. Sprangera krople żołąd­
kowe, butelka 50 i 60 fen.

3) Dr. Rossa balsa*u życia 1 eseu-
Ctja, '.snwą ,ca boleści żołądka, n %- 
8 wność i bóle brzucha, bui.» u* 
1 mrkę.

4) biadlanera krople 1 herbata 
krew oczsyzczające, po 75 fen.

5) Radlauera esenc a 1 uaść na
ocZ", usuwąjąca boliś i i wjmaean, 
ją a wzrrt cena 1 mrk.

6) Ruski balsam spirltnsewy, pr»*
ciwks i. ornaty zmom i udarem, 1 at 
l marką.

7) Radlauera poprawna praf. dr 
Eetra maić na liszaje iJ31 1 Crème)

Maić ta jest zadzwyczaj gejącj m 
środkiem przeciw litzajom, skoi » 
ostrości zapalaniu skóry, ciecxe eél 
nej (Salzfins) krostom go.ączkowan 
wągrem skórnym i w ogóle przeć;•>

,zc'kim gatunkom riec:.y*tyoL »kói 
nych wyrzutów. Prócz it go, jekaii;. 
sio mjść ta, aa zapaloną ranę przy 
łoży pri wia wielki skutek cr»z p ' 
«1 ramie na podeszwie natXomadr je 
szkodliwe stwardnięcia za wielki. 1 
wybijające pocenie nóg.

8) Radiale . środek specyalny jr» 
ciwko .an o witemu mszczeniu na 
“ni itków. zgęszeseniu skóry eto. 
Wynftleść é.edek, k'ére s.modzieb ie 
na nagrn tki działa, takowo calL • 
wicie zniszczą, bez szkodzenia skórze

bolu było do dziś deia najp 1 
ńszą potrzebą i ną.gorątszem żv 
Ein . szjBtkich tych, którzy na

obwiązywania lue

amu bieli- 
niedogod 

potrzebuje

* tańszych cenach.
"’S Cukier fuat po 30 fen
F-a Ka ya palona V« funta po 25, 30, 85, 40 fen. 
“2 Mydło fant po 28 fen.
.2 Sk'ad mąki katowickiego mi*}na
h Wszelkie tcwaię żelazne, pa>ę üa dachy gwi ździe 

® blachy, cement, zamki itd. po najtańszych cenach.

od przeszło 25 lat używanj. zaleca 
eię jako najskutccznirj-zy, azybko 
i niezawodnie działający środek 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej pciÎBgrze, w<,zelMeg* 
rodzaju renmatyzmowi w głowie, 
w stawach j w innych członkacl 
ciałL, — dalej przeciwko bólawi 
w krzyiarb i w piersiach, drgania 
nabrzainiałcśri. ścięgna, migreair. 
bólowi głowy i zębów,— naresari* 
przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę a dalsze nacierania 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Cena xa (loszkę 1 markę w li­
ście w z laczkach pocztowych.

Środek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyi 
szym znaki.m ochronnym, « na 
dnie tak samo opatrzony.

Łaskawy Panie Simon!
Z całego serca dzięfruię Para 

za nadebranie ram jednej flaszki 
Ekstraktu kompensacyjne, o Hóry 
bard» skutkował na dan iu * kol 
eiach, moja marka < ierpiaia przez 4 
miesiące rak, iż łóżka opnśrić nia 
mógła lecz po nasmarowali u 
akiem Ekstraktem już po iwóch 
dniach łóżko upuścić mófeta. 

Świętochłowice, 19. 6. 8G.
Antoni 'ï'ymann.

Główny suład
K. Simon w Lesznie (Lissa P.t 

Przy odbiorze 4 flaszek franku 
przysyfta.

Kto się pnraliżn lęka
lub został „im di tkm^'y all-o cierp: 
na rapłjw krwi, zawrót bezwładność 
be .staność zły stan nerw, nit haj 
sebie prowadzi broszurkę , Ueber 
Sehlagflu-'B Verbeugujg und Heilung1 
3 rat ład i an tira dawniejszego le­
karza w jakowego, Koni. Weid­
mann, w Vikhuiëu Bayern — do 
nabycia darmo i franko.

Sław ne w ś wiecie
są moje od 10 kt fabrykowane praw­

dziwe wiśnio-, e

Borki do ftjek
1 m. długie szyroko wiercone, tuzin 
iMmsrki, szczególnie wy śmionte 30 m, 
»oł długie 20 m., Enlonskie 12 m , za 
Va tuzina sprzedaję; -o się niepodoba 
odbieram nipowtót Uuàlrowany oen- 
n*k franko. Fajki odemnie wpr s* spro­
wadzane kos stają u handlarzy lub to 
karzy m iraal r r tyle.

M. Schreiber
Füsseldoif. nadw. iabr. fajek.

, Z mpgo skłswta tnlejszesfo polecam:
Jedno-i dnukoime mnszjny cło młócenia, i ęeple, maszyny 
do siania, maszyny do Moczki o trzech.i c-terech noża lipo 
•lajtańszych cenach. Na Wpłatę przystaję Pivy sprowadzania 
kole’-', odwiozę zamówione nad^or/ec iv Ópi«ln darmo. 

Pros/ków, w Li t,opadzie 1886.
Tros/kowska fabryka maszyn i lojamia żelaza

Bert -j ln ravlla.
spnänuBMHiaaHBHäBMMnBBHBi
Ma* lierger

w irliiriritrb. rynek 23. 
ż dniem dzisiejszym lMzpoezęła sie

Wvprxeflaž (
w wszystkich oddziałach mego składu.

ziu«»e z grul ego dublu od 8 ilk. 50 fen.
« -, ï wełny grzebnej od 12 _
,. z knniru 0 ( 2i ”
z modnią jasną i ciemną obszywką barankową 

łC-ftaniki pliszowe od 3 lik 50 fen.
Kaftaniki najmodniejszego kroju zupełnie i póldolegające o<l 10 M. 

Dolmany z dublu, weluy grzebnej. peluchu i kryiaru.
Płaszcze kołnierzowe od Ki lit. 50 fen.

Oddział d!a matoryj na- suknu.
M lelka częsc podwójnej azerokoś-i. ezystowełnianych liju-aa£ii- 
rśw ws*elkiego kulér«, meter I lik. 2.1 fi II podwit-1 zapas tarczł.

------  - (kuirae k: Ki,eui;rj ---------
tylko znany da liry fabrykat, modry i zupełnie czarny, «zystoweîuiany 

od I Mk. 30 fen., do tj lik. meter.
3ï*lrry«* eigèkïe na suknie domowe podwójnej szerokości 

meter 1 Mk. 20 fen.
Flanc!>, Szewioty, trykotaże, sukna dom-kie.

Obszywki, talie, plisze różnego kolom meter 3 ML 50 fen.
TAl.iK ťOXť/.OkZtLOÍVt.

Ï <-U t. i,
W cipgu ostatnich miesięcy nagromadzone resztki (około 1500 

matrów) 11-iwośei materjj na suknie, kasz.-mirów. flanelu, mat-rrj 
na meble, kartunów, satynu. atłasu, jedwabiu itd. sztuki od 2 do Í0 
metrów sprzedaję po nadzwyczaj tanich cenach, ażeby sie z tein

„Teraz.1'

t Patentowane manynj fln sieczki (U.-R.-P)
Naif owsae Ji^sd^ny nąszegó czasu dla
«iaaa, słomy, pośladn, zielonej paszv. majm itd. P;ęć r.oży 
bez kółek, bez oduręi ani i szróli. 12 cali szeroti otwór. Do 
kierowania ręką i geplem. Nader tania cyna. Odpłacania 
ratami porwolone. Katalogi darmo. Agentów wszędzie się 
szuka. Fabryka ta dost uczyła w roku 1885 jedynie 554Ï 

maszyn tło sieczki.
Heinrich Lanz w Wrocławiu, VictorListr. 6.

Dla wzrostu brody
jest jedynie - ajpcw niejszem i nąjrzeiel- 

niejauim śr-dkiem Pawła Eosse’go

OrieiBclny-feiistatics-BslSiiia
Za słute; zllść w 4 > ( ;i<iV 

„ Dawn ej.“ gi areutDye. Dla skóry zupełnie niessko 
dliwe. Świadectwa Bę jnż me ogłaszają. "Wysełka pod dyraicią 
także za zaliczką pocztową. Słoik po 2 m. 60 fen. — Na składzie 
j^^flinrojPitlel w Król Hucie, Riehterstr. Nr 26

B MT BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ! 8
gf Na porę jesienną i gwiazdkową nie można wgd?i* r % 

taniej kupić wszelkiego gaUinku fobarów porceła-O 
M nowych, szklannuh, szc ogólnie serwizó-i do kawy,
^ lampy stołowe, do wieszania przed obrazy, ampułek, gSj 
;jQ porlemonetki, ęjgarówąk, punrilaresow, łiroszy, za- 
A .isznic, korali, noży widelcy i łyżek, tac, cygaru i- 
V, czek. łańcuszków o zy gacka, obrazy religijne i 

patrjetyczne, « r.;z wszelkich inny. h towarów zbyt- 
kowych i zabawek, jak u innie

lómilu Frey’a
w Król. Hucie rynek 21. w domu p. Altroka

Wielka wyprzedaż
zimowych turcuiów wlersalch

się rozpoczęła.
Zimowy surdut wierzchr 12 M. Zjmowy surdut wie*7chni 15 M. 
Zimowy surdut wibrz*hn. 18 M. Zjm wy surdut wierzchni 21M. 
Zimowy surdut wierzchni 24 ■ Zimo'- y surd t wierzchni 27 M. 
Zimowy surdut v/i«rz«hnl 3C M, Zimowy su dut wierzchni 33 Mr 

Zimowy surdut wierzchni 37 M.
O liczne odwiedzenie pri si uprzyjmic

Roth w Królewskiej Hucie.

ff CÜÜEH KAWA t ntej! „
Codziennie świeżo paloną kawę wyśmienitego smaki 
funt 80, 90, 100, 120, 140 i 160 ten. — Niepalom 
funt od 60 do 1,20 fen. Cukier i wszelkie inne to-] 
wary po najtańszych cenac h.

ll-si zoaii-fi Perl,

JESplôm, 4. dom cd dworek górnoszląskiej kolei| 
Baimhofstrasse 12.

T‘t"3" tor dpo'"*i -Lii'.■!>* .1 Zhort-k Byte ■ Bcthsdc. — Drwlcwvja „Fan: )fk? ii łam-Ko/bark i naklad L. Ra«i V'b-wsk'ej w Kroś\amy


